More tulere patrum. Et alioſ plurimoſ. ¶ Ex quibus eſt & illud hemiſtichium, ab Heſychio quali proverbio iactatum:

— Aqua & terra reddamini, Quod ſumptum eſt ab Homero lib. Iliad. 7.

— Sed vos quidem omnes aqua & terra ſtatis.

Quo ex loco Heraclideſ Ponticuſ in Allegorijs Home ri, & Plutarchuſ in uita ipſiuſ Homeri, eorum deprom ptam eſſe ſententiã ſcribunt, qui terram & aquam in rerũ principijs poſuerunt. Et Alexãder quoque Aphro diſcuſ, ſi iſt eſt, libro 1. Problemata, capite 77. reddens cauſam phyſicam, cur Homeruſ ſic locutuſ ſit, ex ter ra, inquit, & aqua gignuntur omnia, & in hæc eadem re ſoluuntur. Quod & ipſum ex eodem Homero expèdit Galenuſ, ſiue iſ fuit Plutarchuſ, ſiue Herodotuſ Medi cuſ, in illo libro, cui titu. eſt, Introductio, ſiue Medicuſ. Sed et hinc eſt illud Xenophaniſ à Theodorito Cyri vr biſ præfecto celebratum:

Ex terra cuncta, atq; in terram cuncta recumbunt.

Nam et alibi Homeruſ ipſe, ſcilicet libro 24. Iliadoſ, uo cat corpus hominiſ κωφω γλυ: id eſt, in ſenſibilem terram.

22 ¶ Et eò quoque pertinet, quod ex Epicharmo citat ipſe Plutarchuſ in Oraç. conſolatoriã ad Apollonium: Σωπεριδη, καὶ διεκοίθη, καὶ ἀπὸ γῆθεν, θῆεν ἠλθε, πάλιν, γὰρ μὲν εἰς γῆν, πνεῦμα δὲ ἀνω. Τι τῶνδε χαλεπὸν, εἴδ' ἐν id eſt, Concreta ſunt, & diſcreta ſunt: & ruſſus abierunt, un de uenerant, terra quidem in terram, ſpirituſ uerò ſurſum. Cui omnino ſimile eſt illud Euripidiſ, ab ipſo Heraclide Pontico relatum:

Retrorſum cunt, tellure nata in tellurem; Ex æthereo ſemine genitaſ ſunt æther.

Et illud item eiùſdem Euripidiſ in Supplicibuſ:

Εἴσατ' ἠδὲ γῆν καλυφθῆναι νεκρῶν, ὄδεν δ' ἕκασον εἰς τὸ σῶμα δόμιετο, Ἐνταῦθ' ἀπὸ γῆθεν, πνεῦμα μὲν πρὸς αἰθέρα, τὸ σῶμα δ' εἰς γῆν. Sinite iam terra occultare cadauera. Nam vnde vnaquæq; pars ad corpus venit, Illuc redijt, ſpirituſ quidem in æthera, Corpus verò in terram. — Andr. Tiraquel. Thomo. ij. S 3 Nec

Nec ab his dissentit, quod Tullius lib. 3. Tutul. quæst. citat ex ipso Euripide:

Reddenda terra terra.

23 Quibus concinit quod statim post principium sacrorum Bibliorum, nempe Genesis 3. cap. legitur: In sudore vultus tui vesceris pane, donec reuertaris in terram, de qua sumptus es: quia puluis es, & in puluerem reuertaris. Et hoc potissimum argumento Lucretius probare nititur, ex nihilo nihil posse vel diuinitus fieri. Quia si ex nihilo aliquid fieret, id quoque in nihil dissoluere-tur: sed nulla res ad nihilum reducitur, imò res omnes in aliquid dissoluuntur: ex quo consequens illud fit, ut omnis res ex aliquo fiat. Eius in id versus sunt, lib. 2.

Dissoluat natura, neq; ad nihilum interimat res.

Nam si quid mortale è cunctis partibus esset, Ex oculis res quæq; repente erepta periret.

Et cætera quæ sequuntur. Et hæc quidem fuit sententia omnium Ethnicorum Philosophorum, vt videre licet ex Aristotele libro Physicorum 1. Hi enim meram naturæ vim considerabant. At sacrosancti Theologi aliter sentiunt, nempe Deum omnia creare posse ex nihilo. Et huius rei certissimum testimonium habemus ex ipso Genes. princ.

24 Et hæc quidem (vt redeamus) etiam ad nostros affectus pertinent. Natura enim comparatum est, vt qui faciles & prompti sunt assumendis quibuslibet affectibus, sint & deponendis. Et qui contra sunt tardi recipiendis, sint & reiciendis. Adolescentes, vt scribit Aristoteles, & quotidie videmus, citò fiunt amici, atque èt citò desistant. Id quod etiam videre licet in mulieribus, & omnibus quoque, qui facile amicitiam induunt: nam & facile eandem exuunt. E diuerso verò videmus, tardos ad recipiendas amicitias, tardos quoque esse ad deponendas. quod & de Augusto tradunt Suetonius, Aurelius Victor, & Eutropius. Ex quo est illud Propertij ad Cynthiam, lib. 2.

Hoc mihi perpetuo ius est, quod solus amator, Nec citò desisto, nec temerè incipio.

Nam & Annibal apud Plutarch. in vita illius, de Gallis prudenter illud perspexit, quod vt facile in suam fidem atque amicitiam concesserant: ita enim leui momento eam relinquerent. Quod & ipsum non multò post contigit, vt scribit Lilius 3. Decad. lib. 2. in princ. Videmus item eos, qui ad iram capessendam sunt faciles, eam quoque facillimè deponere, & è contrario. Horatius de se loquens lib. 2. Epistol. ad librum suum sic dicit:

Ira scelerem, tamen vt placabilis esset.

Theodosius Imperator (vt refert Paul. Diaconus) irascebatur rebus indignis, sed subito flecebat, & modica dilatione emolliebat. Contra Cato Uticensis (vt tulit Plutarchus in vita illius) ad iram non facile labebatur, sed cum in eam semel deuenerat, implacabilis erat. In addiscendo quoque tardus erat, sed quæ semel didicerat, memoriter retinebat. Quod in cæteris quoque, vt ille subdit, natura fit, vt qui celeri sint ingenio, non multum memoria valeant: qui verò cum labore percipiunt, hi sunt perceptorum tenaciores.

25 Horum omnium in promptu causa est: nam corpus hominis quatuor quætitatibus compositum est, his scilicet, calido, sicco, humido, frigido: quæ & ipsa sunt ex quatuor elementis, igne, aere, aqua, terra. Qui plus ignis habent & calidi: hoc est, cholericis, ij sunt ad quæuis affectum facilius motus, vt ignis quoque cæteris elementis est mobilior. Ideoque quemadmodum velociter aliquem affectum suscipiunt, ita & velociter quoque relinquunt. Contra, qui terræ plus habent, vt sunt qui atra bile, qua frigida est & sicca, vexantur, ij haud ambigunt cæteris tardiores, atque lentiores, difficiliorisque multo impressionis. Terra enim cæteris elementis immobilior est, & durior. At si quippiam semel suo

animo impreserint, id quoque lentè, tardè, & non nisi multo labore & negotio deletur.

26 Igitur, vt tandem ad nostram speciem redeamus, distractus eiusdem naturæ est, vt contractus: ideoque statuta & disposita in hoc, in illo quoque locum habet. Quod & maximè debet procedere, in hoc casu nostro, qui multum est fauorabilis, & cuius nulla ratio reddi potest, quàm fragilitas sexus & imbecillitas, vt dicit Baldus in l. 2. per illum textum. C. de adopt. & in l. 2. in 9. quæst. C. de rescind. vend. cum alijs concordantibus adductis infra in glo. sequenti, in fin. Ideoque ab ea potest sumi argumentum ex identitate rationis, peræquè ac si expressa esset, per textum not. omnibus tamen notum, in l. milites agrum. ff. de re milit. & glo. Bald. & Paul. Castr. in l. quamuis. C. de fideicom. cum cõcord. à me quoque adductis, in nostro tractatu, cui titulus est, Cessante causa, cessat & effectus, in 21. limitatione, num. 7. incip. intelligendum est tertio, & duobus sequentibus. Maximeque cum fit ex stricta significatione ad latam ex identitate rationis, glo. notab. in §. 1. in verbo, ad curationem. & ibi Angel. in authent. vt hi qui oblig. perhib. & glo. in Clem. 1. in verbo, eligatur. & ibi Paul. Eliaz. Ant. Lap. & Imol. de elect. cum multis concor. à me collectis in eadem repet. l. si unquam. in verbo, donatione largitus. nu. 178. incip. similiterque renuntiatio. Negari autem non potest ex supradictis, quin saltem ex lata & impropria, si non ex vera & propria significatione, appellatione contractus comprehendatur distractus, & quin eadem sit omnino ratio imbecillitatis & fragilitatis in distractu, quæ in contractu: ideoque idem esse statuendum. Neque sic facientes dicemus extendere consuetudinem hanc, sed potius interpretari, & declarare, vt latè etiam diximus in eadem repet. in verbo, libertis. num. 45. incip. quorum sententia.

27 Et hæc quidem satis sunt pro solutione eorum, quæ adducta sunt pro contraria parte. Quæquam & hoc quoque dici potest, quod licet aliàs statuta sunt strictè & propriè intelligenda, hoc tamen non procedit, vbi verisimiliter statuente, si fuissent interrogati, de casu improprio idè statuisent, quod de proprio. Nam tunc idem iudicandum de improprio omisso statuto, quod de proprio, ex doctrina glo. quam omnes dicunt lingul. in l. tale pactum. §. vltim. ff. de pactis. omnesque in id vbi que expendunt, & extollunt, vt latè diximus in repet. dictæ l. si vnquam. in præfatione, numero 56. incip. inter tam multa. Quis autem non intelligat eos, qui hanc nostram consuetudinem, imò verò statutum hoc nostrum (ita enim malim appellare, quàm consuetudinem, cum expresso consensu populi sancitum sit) constituerunt, idè intellexisse, idemque voluisse statuere de huiusmodi renuntiationibus, liberationibus, & id genus distractibus, cum eadem per omnia sit ratio? Certè nemo. Quando & aliàs videmus (id quod multò fortius est) solennitatem in vno contractu requisitam, trahi ad alium & diuersum contractum, in quo eadem est ratio. l. cum hi. §. si vni. ff. de transact. quam ad hoc dicit not. Franc. Aret. qui & alia quædam similia ponit, in c. qualiter & quando. §. debet. colum. 6. vers. nec obstat, quod in accusatio ne. extrà, de accusat.

28 Illud præterea dici potest, text. in dicta l. vltima. C. si tutor vel curator non interuenerit. pro contraria parte primo loco adductum, non id velle, ad quod illum Bald. notauit: neque enim textus ibi loquitur de distractu, prout distractus est contractus dissolutio. Quin dictio, distrahentibus, ibi posita, accipitur pro vendentibus: sicuti etiam intelligit glo. ibi. & ita communiter, vt sic loquar, distrahere in iure nostro pro vendere ponitur. Quod si illic accipiatur, vt Bald. intelligit, & nos hic intelligimus, certè textus ille multum faciet ad hanc partem: cum ibi ponantur huiusmodi

Alia respõsio.

Distrabere, pro uen dere.

Aliàs, par ti ula na- tura.

29 Ad statu- tum de sol uendu gab- ulla. Huiusmo- di status- est obstat.

Gabella cur ex di- stractu nõ sit soluenda

30 Decadem re.

31 Quid in re pudiatro- ne veru nõ dum quæsi tarum.

Quid in donatione nõdum ac ceptata.

modi verba, distrahentibus, vel aliàs contrahentibus, tanquam distractus species sit contractus. Dicitur enim aliàs, & similes, sunt implicatiue, (vt nostri loquuntur) similitudinis: vt voluit glo. in l. si fugitiui. & ibi Doct. C. de feruis fugitiuis. & in l. quidam relegatus. in verbo, amicis. ff. de rebus dubijs. & in c. sedes. de rescript. cum similibus. Et hoc planè expressit diuus Hieronymus in Apologetico aduersus Rufinum, inquit: Miror te hominem prudentissimum non intellexisse artem expolitionis meæ. Quando enim dico, ita tamen vt non iuxta aliam hæresim, omnes in vna ætate positi sint: id est, omnes in Angelos reformentur: ostendo, & ea, de quibus disputo, esse hæretica, & ab alia hæresi discrepare.

32 Nec mirum, si in statuto disponente, quod ex quolibet contractu soluatur gabella, non comprehendatur distractus, cum illud statutum sit odiosum & strictè interpretandum, vt dicit Baldus in l. contractus. colum. 1. versic. quid enim si statutum. Panorm. consil. 83. disponente statuto. paulò post medium. libro 2. vbi id dicit notandum in l. vectigalis. ff. de vectigal. & in cap. super quibusdam. de verborum signific. Alexand. in rubric. ff. soluto matrimonio. colum. 6. versic. & ideò statutum. ff. soluto matrimonio. vbi & alia ad hoc allegat. & Carol. Ruinus consil. 112. circa primum dubium. colum. penultim. nume. 14. libro 5. Et bene facit quod tradit Bartol. in l. si pupillus. in fin. princip. ff. ad leg. Falc. in dubio inspicit, quod tollit aut minuit gabellam. Itud autem fauorabile est, vt alibi dicemus, & declarat not. Bald. à Bartol. in dicta rubric. de verbor. obligat. Præterea hic alia est ratio, quare ex distractu non debet dissolui gabella, quia iam videlicet soluta est pro contractu. Ideo non debet iterum solui, si contractus ipse resoluatur: vt etiam plenè diximus in nostris Consuetudinibus Pictonum, titulo 2. §. primo. in gl. 2. Nec tamen perpetuum est, quod de distractu vel liberatione non soluatur gabella: quando multi teneant contrarium, cum contractus ab initio valuit, & consummatus est rei traditione, & postea ex interuallo sit distractus re tradita: vt per Guliel. Cu. Ang. & Paul. Castr. in dicta l. ab emptione. ff. de pactis. & Bal. in l. 3. §. contrarium. in fine. ff. de contra. act. tutel. Ange. consil. 94. cum lis & quæstio. colum. penultima, versicul. videndum igitur reitatur. cum concordantibus adductis per Firmianum in tractatu Gabellæ, in 5. part. princip. quæstione 5. & in 3. parte 8. partis quoque princip. in 14. quæstione.

33 Et idem quoque dici potest de alijs locis, in quibus comperies appellatione contractus non venire distractum: vt ea intelligas procedere in odiosis, & in quibus non eadem est ratio vtriusque. Ex quo planè constat, non esse verum quod dicit Baldus in dicta l. siue apud acta. C. de transactionib. de statuto requirente in sinuationem, in contractibus mulierum. Et illum etiam carpit nominatim Iason ibi, & Baldus à Bartolinis in dicta rubr. de verbor. oblig. Et hic vidè quæ diximus postea in quæstione proximè sequenti. & rursus in 1. quæstione, in qua tractabimus de quasi contractibus.

34 Illud igitur pro cõtanti, & perpetuo apud nos est, vt stante huiusmodi consuetudine, vel statuto, non possit mulier renuntiare, siue repudiare, aut aliàs distrahere. Sed hoc primum intellige, vt procedat in renuntiatione, siue repudiatione rerum iam quæsitaram. Secus in rebus quærendis, quas poterit repudiare sine consensu mariti, ex sententia Pauli Castrensis, qui consil. 171. in casu præsentis, uisus omnibus. libro 2. eleganter consuluit, quod mulier donationem sibi absenti factam, & nondum acceptatam, potest repudiare, non obseruata solennitate statuti disponentis, quod in alienationibus mulierum intersint consanguinei: quia tale statutum debet intelligi, ubi est ius quæsitum, quod non hic est, per textum, glossam, & not. in leg. si ego.

ff. de negot. gest. & in cap. si tibi absenti. in uerbo, vt tuum. de præbendis. libro 6. Nec obstat, inquit, textus in l. magis puto. §. fundum. ff. de rebus eo. quia loquitur in legato, in quo ius ignoranti quaritur, licet non irreuocabiliter. l. cum pater. §. surdo. ff. de legat. 2. quod dictum simpliciter refert, ita vt sequi videatur Corne. consil. 111. in præsentis consultatione. colum. 1. libro 3. & Socinus consilio 53. viso instrumeto. colum. 6. versic. unde confuluit. libro 4. & Felinus in cap. quæ in ecclesiærum. colum. 19. versic. similiter consuluit. extrà, de constitutionib. & Iason, ita quidem ut nescias an sequatur, nec ne, in l. ultima. columna 8. versic. succesliuè quærun. ff. de constit. prin. sed alibi apertè sequitur idem Iason, in l. non solum. §. morte. colum. 13. versic. tertio aduerte. ff. de operis noui nunt. & in l. legatum. in fine. ff. de leg. 1. ubi hoc reputat not. & consil. 236. uiso titulo. colum. penultima. uersiculo. pro eadem parte libro 2. Ioan. Lupus in repet. rubric. de donatione inter uirum & uxorem. §. 47. colum. 2. uersicul. ex prædictis inferitur. & iterum §. 68. colum. 3. uersic. & istud teneo. Sed & idem cõsuluit Baldus in quodam consil. incip. quidam habuit uxorem domin. Ioannam, prout illum refert, & sequitur Felinus in c. prælatorum. colum. penultim. de accusat. sed quod inter eius consilia reperire non potui. Idem quoque respondit Imol. cuius Corn. Socin. Felin. non meminerunt, consilio 74. in casu præmissis. & sequitur Philippus Decius consil. 624. copiosè. colum. ultim. Et in hanc sententiam faciunt multa, quæ latè collegi in nostris Consuetudinibus Pictonum, tit. 2. in §. ult. in glo. 4. ubi multis probaui, posse plerosque ius quærendum repudiare, qui ius quælitum non possunt: cum his etiam, quæ dixi in repet. l. si unquam. in uerbo, donatione largitus, nume. 180. incip. sed hoc tamen. & multis sequent. C. de reuoc. dona.

35 Sed tamen aduerte, quia Bal. ut illum Felin. retulit, & Paul. Cast. & Imo. in dicto consil. loquuntur in statuto prohibente nominatim alienationem bonorum mulierum: quo casu clarum est id obtinere quod dictum est: tum quia repudia io donationis nondum acquisite, non est alienatio, ut probat Paul. Castren. tum quia uerba statuti loquentia de bonis mulierum, adaptari non possunt nisi ijs quæ sunt in dominio ipsius mulieris. Nam genitiuus casus significat dominium. l. seruum Titij. ff. man. & l. si hæredis seruus. ff. de lega. 1. & not. per Bart. super rubr. ff. de ope. nou. nunt. colum. 1. sed donata ante acceptationem, non sunt in dominio donatarij, per not. in d. l. si ego. & d. cap. si tibi absenti. Sed ego dubitarem, an id procederet stante nostra consuetudine, ex qua uxor non habet administrationem suorum bonorum, sed maritus, in cuius est potestate: ideoque æquiparatur pupillo, aut minori curatorem habenti, qui etiam non habet legitimam bonorum administrationem. l. si curatorem habens. C. de integ. restit. Et propterea non solum actus continentes alienationem facere non potest, sed nec alios quoque præiudiciales. l. iusiurandam & ad pecunias. ff. de iureiur. ideoque nec repudiare donationem potest, ut dicit ipsemet Paul. Castr. d. consil. 171. uersicu. idem ideo dixi.

36 Secundo, intellige, vt procedat, nisi mulier patri renuntiare: nã tunc nõ esset necessarius mariti cõsensu, per id quod not. voluit Bal. in l. pactu. in 21. quæst. C. de collat. quod si statutum prohibeat mulieres cõtrahere sine cõsensu duorum propinquorũ, certè nõ requiritur huiusmodi consensus, si huius patri renuntiat. Nã pp naturalè patris affectu, ipsi plurimum uidetur cõcessum, arg. l. Aurelius. §. Titius testamento. ff. de liber. legitimi. & l. qui dã cum filium. ff. de hæred. instit. & l. si furioso puberi. ff. de cur. furio. & l. nec in ea. §. vltim. ff. de adult. Quod dictu Bal. sequitur alij plerique, quos tibi congesimus in repet. l. si vnquam. in præfatione, num. 26. ex hoc quoque Andr. Tiraquel. Tom. ij. S 4 que

Decadem re.

Genitiuus casus qui l. significans.

Quid si mulier patri renuntiat.

que affectu. C. de reuoc. dona. ne hic iterum repetam. Sed quibus addes Philip. Decium, consil. 89. uiso pun- &to. colum.ulti. dum simpliciter allegat Bald. ubi supra. & iterum consil. 505. copiosè. colum. 2. et Catel. Cot. me mor. statutum requirens, in ultima editione, et Paulus Parisius, consil. 106. circa principale. colum. penultim. num. 50. lib. 1.

34 Respon- nes ad ho- rum ratio nes.

¶ Fuerunt tamen plurimi, et ex illismet, qui Bal. sequuti sunt, qui tamen alibi contrarium ex diametro tenuerunt, uidelicet Rom. in d. l. pactu. et ibi quoq; Corn. in fi. et Barb. in addit. Bald. ibi, et alij multi, quos et nos quoque collegimus, in d. rep. l. si unquam. ubi supra, nu. 27. fuerunt tamè et ex illis. Quibus præterea addes Barb. in Clem. Romani. colum. 10. uersicu. nota ibi reuerentiam. de iureiur. Et illi quidem subnixi magnis multisq; rationibus. Quarum prima depromitur ex ratione l. data. C. de donat. ubi text. ipse extendit l. requirentem in finuacionem in donationibus excedentibus fines legitimos, ut procedat etiam in donationibus factis parentibus à liberis. Si quidem clandestinis, inquit, ac domesticis fraudibus facilè quiduis pro negotij opportunitate confingi potest. Sed huic rationi responderi potest, ut dicit Dec. in d. l. pactum. quod in d. l. data. agitur de fraude in præiudicium alterius. Hic uerò de præiudicio tantum filij: in qua re lex confidit de patre.

35 De eadem re.

¶ Secunda horum ratio ea est, quia ratio d. statuti est, quoniam mulieres facilè seducuntur minis atq; blanditijs: et propterea æquisimum est huiusmodi statutum, ut dicit Bald. in l. 2. ad finem. C. de collat. Sed nonnunquam filia à parentibus decipiuntur. l. si superstiti. C. de dolo malo: et facilè ab eis possunt decipi, quàm ab alijs. Ideo ibi magis necessaria est prouisio statuti, quàm aliàs. nam ubi maius est periculum, ibi cautius est agendum. l. 3. §. duæ causæ. ff. de Carbo. edic. et c. ubi, de elect. li. 6. Sed et hinc dici potest, quòd uerum est, posse patrem facilius decipere filiam si uelit, sed uelle non præsumitur, per iura à Bal. alleg.

36 Metus re- uerentia- lis an & quantum sit consideranda.

¶ Tertia, quia præsumitur metus reuerentialis in liberis erga parentes, sicuti et in uxore in maritum, per not. per gloss. Bartol. & alios in l. 1. §. quæ oneranda. ff. quar. rer. actio non dat. Ex quo Bal. ipse in l. interpositas, col. 2. uers. adde quod id. C. de transact. dicit, quòd si filia renunciat patri, non ualet renunciatio, tanquam facta per metum præsumptum ob reuerentiam patris. Quin etiam præsumitur metus reuerentialis in fratribus atq; sororibus iunioribus erga fratrem seniorem, ut not. consuluit Fran. Aret. consil. 24. quatuor dubia, in fi. & Claud. Seiffel. in repet. l. vt vim, colum. 1. §. uersicu. & illud quod dicitur, in paruis. ff. de iur. nat. gent. & ciuil. Carol. Ruin. consil. 98. uisa renunciatione, colum. antepenultim. num. 24. lib. 1. & consil. 70. de tribus, colum. 5. num. 16. eod. li. 1. ubi ita dicit fuisse consultum à Ioan. Bapt. Caccia. & idem Ruin. consil. 60. de re quidem, colum. 6. num. 18. li. 3. ubi & ita quoq; dicit fuisse consultum à Socin. & Doctoribus Senen. & Perusinis.

37

¶ Et huiusmodi quidem reuerentialis metus filiorum est tanti momenti (& hoc pro distincta ratione afferunt) ut etiam non tollatur ex præsentia amicorum & consanguineorum, ut fit aliàs, per tex. & Doctor. in d. l. transactio. C. de transact. quia hic metus reuerentialis cæteris omnibus præponderat, per l. ueluti. ff. de iust. & iur. Ita expressè uoluit Saly. in d. l. transactio. quem tamen Alex. ibi impugnat leuibus (ut dicit Iason in d. l. pactum) rationibus, licèt ipsemet Iason in d. l. transactio. nem, post Alex. hoc quoque Saly. dictum impugnet, adeo sibi parum in hac re constat. At hoc Saly. dictum singulare dicit, & sequitur. Cate. Cotta in memoriali, incip. contra & mulierum, in principio.

38

¶ Adde & huic quoque rationi, hunc reuerentialem metum tantum habere virum, & pòderis, ut semper im-

pediat consensum aliàs præsumptum, ex præsentia & taciturnitate, siue patientia, ut magna autoritate affirmat Bart. cui primas omnes vno consensu concedunt, in l. quæ dotis, colum. ultim. uers. & illud quod fallit. ff. solu. matrimon. & Bald. in l. si sine. C. ad Velleian. & in l. 1. C. de bon. mater. & Anton. in cap. nonne, extrà de præsum. De quo tamen uide Panormit. ibi, & Alexan. in d. l. quæ dotis, colum. 9. uers. item in quantum Bartol.

39

¶ Sed his dici potest, quòd huiusmodi reuerentia nõ facit retractari contractum, nisi aliud probetur, per d. l. interposita. C. de transact. & in cap. causam matrimonij, de offic. deleg. & c. cum contingat, de iureiur. & c. quam uis & ibi Phil. Franc. in 3. not. & Georg. Na. in 2. nota. de pactis, lib. 6. & uoluit Bartol. in d. l. 1. §. quæ onerandæ. ff. quar. rer. actio non dat. & in l. ad inuidiã. C. quod met. caus. Bald. consil. 62. super primo, in princip. lib. 1. quod repetitur consil. 316. lib. 4. & rursus idem Bald. consil. 144. statuto ciuitatis, ante fin. ibi, & prædicta sunt uera, iunctis præcedentibus, lib. 1. cum similib.

40 De eadem re.

¶ Quarta ratio, quia lex magis confidit de tutore, quàm de patre: ut patet ex eo, quòd pupillus obligatur efficaciter cum autoritate tutoris, non etiam cum autori- tate patris: ut est textus de utroque, in §. pupillus, Instit. de inuti. stipul. Nemo autem dixerit illud dictum Bald. procedere, si pupillus renunciaret tutori: ergo nec in patre dicendum est. Sed responderi potest, quòd id quod dicitur in d. §. non ideo est, quòd lex magis confidat de tutore, quàm de patre: sed quia patria potestas non est ad hoc destinata, per text. in l. vlt. §. pupillus. ff. de uerbo- rum obligat. Et quòd lex magis confidat de patre, quàm de tutore, satis ex eo constat, quòd tutor tenetur redde- re rationem administratæ tutelæ, non etiam pater suæ ad ministracionis, per l. cum oportet. §. cum autem. C. de bon. quæ liber. Et quòd licèt tutor non possit alienare bona immobilia minoris, sine decreto iudicis. C. de præ- di. mino. per totum: potest tamè pater legitimus admini- strator, ut uoluit Azo in Summa. C. de bonis quæ liber. circa medium, uersic. habet autem. Quem sequitur Bal. qui hoc dicit in l. 1. præses. & ibi etiam Fulgo. Pau. Ca- str. qui etiam dicit singul. & menti tenendum. & Alex- and. C. de transact. cum concord. ibi congestis, per ip- sum Alex. & Ias. & Philip. Dec. consil. 209. in casu propo- sito, col. 1. & dixi plenissimè in d. repet. l. si unquam, in præfat. numero 29. quorum omnium consensus. C. de reuocand. donatio.

Pater non tenetur reddere rationem admni- stracionis.

41 De eadem re.

¶ Sed & est aliud in hac parte considerandum, quod confirmat Bal. sententiam, non ea quidem ratione affe- ctionis naturalis, cui omnes innituntur, sed alia quam nondum quispiam in hoc loco considerauit. Constat enim filiam per matrimonium non liberari à patris potestate, de iure communi, ut latè diximus supra hoc §. in princip. gloss. 1. Constat item donationem inter pa- trem & filium fam. de iure non ualere, morte tamen con- firmari, si non fuerit reuocata. l. donationes. C. de don. inter vir. & vxor. cum similib. At huiusmodi consuetudo siue statutum, ne sit superfluum, contra l. 1. §. vltim. cum gl. ff. ad munici. cum concor. quas alibi superfluen- ter adferam, debet intelligi de contractibus, aliàs de iure ualidis: alioquin esset hoc statutum superuacaneum: quia quod nullum est, amplius annullari (ut uerbis nostrorū utar) non potest. l. nam etsi sub conditione. ff. de iniust. rupt. & irrit. testa.

42 De eadem re.

¶ Et si dicatur, quòd hoc saltem operabitur statutum in hoc casu, ut impediatur confirmationem per mortem, nisi interueniat consensus & autoritas mariti: huic con- fectim responderi potest, quòd ista confirmatio sortitur effectum vltimæ uoluntatis, per ea quæ not. in authen. ex testamento. C. de collat. in illa quæstio. quam faciunt ibi Doct. an donatio facta per patrem filio, ueniat confere- da fratribus: & decidunt, quòd si erat nulla à principio, sed

sed est morte confirmata, ut fit in simplici donatione, quæ fit à patre filio in sua potestate constituto, non con- fertur, quia habet vim prælegati. Sed istud statutum loquitur in contractibus, nec procedit in ultimis uoluntatibus, ut dicemus infra eodem, in quinta quæstio. & per hanc rationem consuluit Paul. Castr. consilio 82. in ista donatione, libr. 2. quòd statutum requirens consensum propinquorum in contractibus mulierum, non habet locum in donatione, quam facit vxor mari- to: ut quæ sit aliàs nulla & inutilis, morte tamen con- firmatur. Sed hæc ratio solum procederet in filia, quæ est in potestate patris. Tu autem cogita. Et hoc de pri- ma quæstione.

43 Secunda quæstio.

¶ ET QVONIAM renunciatio atque libera- tio, siue remissio, de quibus iam satis loquuti sumus, vim donationis obtinent, per l. 1. ff. de transact. & l. Mo- destinus. & ibi Doctor. ff. de donat. & l. si quis delegaue- rit. ff. de nouat. & latè per Alexandrum consil. 21. uiso instramento, columna penultima & ultima, libro primo. & per Socinum consil. 91. uisa & diligenter ponde- rata, columna tertia, uersiculo, ex quibus, lib. primo. & Philip. Decius in dicta l. si quis obligatione. ff. de regul. iur. cum alijs multis concor. à me latè congestis in re- pe. l. si unquam, in uerbo, donatione largitus, num. 173. incipit. tamen ego contrarium. Ideo & de donatione se- cundo loco dicendum est, an uidelicet mulier prohibi- ta per nostram consuetudinem contrahere sine con- sensu mariti, possit donare. Et sanè uidetur, quòd pos- sit. Nam ut dicit gloss. in l. contractus, in prin. C. de fid. instrum. per text. in l. Labeo. §. contractum. ff. de uerbo- rum signific. contractus, prout refertur ad donationem, improprie ponitur. Ex quo not. Bald. ibi, colum. 2. uersi. quid enim si statutum dicit, quòd de quolibet contra- ctu soluatur gabella, non debet solui ex donatione. Nã uerba statutorū debent proprie accipi, & intelligi: quia fiunt statuta ad instar stipulationis per interrogationem & responsonem. l. 1. ff. de legib. & ideo sunt stricti iu- ris, quia uerba se habent determinato modo. l. quicquid adstringenda. ff. de uerbor. obli. Item scriptura est de ef- fe statuti, quæ non suscipit plus, uel minus, ut est tex. in d. l. contractus, & arg. l. item quæritur. §. qui impleto, in fi. ff. loca. & l. si uerò. §. de uiro. ff. solut. matri. & l. 1. §. si is qui nauem. & ibi gl. ff. de exerci.